Exmo. (a) Senhor(a) Diretor(a)/Presidente da CAP

Lisboa, 8 de janeiro de 2020

Assunto: Divulgação da edição portuguesa das Recomendações para o Ensino e

Aprendizagem sobre o Holocausto

No âmbito da participação de Portugal na International Holocaust Remembrance

Alliance (IHRA), a Direção-Geral da Educação publica a versão portuguesa do

documento Recomendações para o Ensino e Aprendizagem do Holocausto, da qual

vos damos conhecimento. Trata-se de uma ferramenta didática e pedagógica relevante

para os professores, pelos recursos que fornece e pela mensagem que preconiza no

combate à discriminação e na promoção dos valores de Educação para a Cidadania e

de defesa dos Direitos Humanos.

Por se tratar de um contributo que incentiva ao respeito pelos Direitos Humanos, que

promove o desenvolvimento do pensamento critico sobre o Holocausto e que promove

a educação para a prevenção do genocídio, solicitamos a divulgação junto dos

professores, para que possam conhecer a publicação e utilizá-la na sua prática

pedagógica e no desenvolvimento de projetos de aprendizagem com os alunos.

Mais se informa que o acesso ao documento poderá ser feito através do endereço:

Recomendations for teaching and learning about the Holocaust, da IHRA | Direção-

Geral da Educação (mec.pt)

ou

https://www.holocaustremembrance.com/pt-pt/resources/educational-

materials/recomendacoes-para-o-ensino-e-aprendizagem-sobre-o-holocausto

Com os melhores cumprimentos

O Diretor-Geral da Educação

https://www.dge.mec.pt/noticias/recomendations-teaching-and-learning-about-holocaust-da-ihra
https://www.dge.mec.pt/noticias/recomendations-teaching-and-learning-about-holocaust-da-ihra
https://www.holocaustremembrance.com/pt-pt/resources/educational-materials/recomendacoes-para-o-ensino-e-aprendizagem-sobre-o-holocausto
https://www.holocaustremembrance.com/pt-pt/resources/educational-materials/recomendacoes-para-o-ensino-e-aprendizagem-sobre-o-holocausto

		2021-01-08T12:09:03+0000
	José Víctor dos Santos Duarte Pedroso